
Karta ohrožené památky Drobné památky
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Nová Ves u Křimova Hora Svatého
Šebestiána

Chomutov Ústecký

kříž

Vlastník parcely: Česká republika, Státní pozemkový
úřad, Husinecká 1024/11a, Žižkov, 13000 Praha 3

p. p. č. 1299 *na SV okraji Nové Vsi, při pravé straně silnice do Hory Svatého 
Šebestiána

18. století

Nová Ves, kříž
Památka, tj. pískovcový latinský kříž na pískovcovém podstavci, se nachází na SV okraji Nové 
Vsi, při pravé straně silnice do Hory Svatého Šebestiána.
Památka je tvořena fundamentem, podstavcem, křížem a pilíři ohradního plotu. Památka je
tvořena jednotným materiálem, a to střednozrnným pískovcem. Památka pochází z 18. století.
Fundament památky je čtvercového půdorysu a je zapuštěn v zemi. Na něm stojí podstavec
obdélného půdorysu o rozměrech 85 x 80 x 172 cm (š x h x v). Podstavec je členěn na sokl, dřík a
hlavici. Sokl podstavce přechází pomocí zvonovice v dřík. Ten je čelní a obou bočních stranách
opatřen výklenky, které jsou zaklenuty plným obloukem. Uvnitř výklenků se nacházejí reliéfy 
světců. Na čelní straně reliéf Panny Marie, na pravé boční straně reliéf sv. Antonína, na levé boční 
straně reliéf sv. Josefa. Zadní strana dříku je ozdobena zrcadlem se zkosenými rohy. Uvnitř
zrcadla se nachází relikt nápisu. Horní část dříku je lemována oblounem. Na dřík navazuje 
hlavice. Na hlavici stojí mezistupeň s křížem. Mezistupeň má rozměry 54 x 49 x 60 cm (š x h x v). 
Na mezistupni, který je profilován převodkou a podbrádkou, se nachází nápis IHS. Na mezistupni
stojí latinský kříž s plastikou ukřižovaného Krista a s páskou s nápisem INRI. Kříž má rozměry
přibližně 125 x 55 cm (v x š). Před podstavcem se nacházejí dva pilíře ohradního plotu. Ty jsou z
dvou stran ozdobeny zrcadly, zakončenými plným obloukem.
Edice nápisu: MARIA // S. Anton v P // [ - - - ] // S. Ioseph   *

kříž

AU042

641804

Část obce

Nová Ves

evid.

263



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Literatura:
Emanuel Poche a kol., Umělecké památky Čech 2, K-O, Praha 1978, s. 484.

2011 - Ohradní plot a dva pilíře ohradního plotu chybí. Památka je středně zasažena 
mikrovegetací a je poškozena degradací kamene. Plastika ukřižovaného Krista je 
poškozená. Chybí hlava a nohy. *

digitální fotografie 001 - 042 ze dne 29. 9. 2011, autor: Bc. Michal Trněný, FF UJEP v 
Ústí nad Labem (uloženo také v MIS)

Drobná sakrální památka v krajině. * Okótovaná fotografie, autor: Bc. Michal Trněný, FF UJEP v Ústí nad Labem, 
zpracováno: 2015, stav ke dni 29. 9. 2011.
Grafické vyhodnocení poškození, autor: Bc. Michal Trněný, FF UJEP v Ústí nad 
Labem, zpracováno: 2015, stav ke dni 29. 9. 2011. 

Bc. Michal Trněný3.3.2015

výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví v
příhraniční oblasti severozápadních Čech“

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



263

Doplňkový list - č. 2a Drobné památky
Číslo rejstříku ústř. seznamuObec Okres

Hora Svatého
Šebestiána

Chomutov
Část obce

Nová Ves
Název (označení) památky

kříž

pohled od JV pohled od JZ čelní pohled

pravý boční pohled diagonální pohled levý boční pohled



263

Doplňkový list - č. 2b Drobné památky
Číslo rejstříku ústř. seznamuObec Okres

Hora Svatého
Šebestiána

Chomutov
Část obce

Nová Ves
Název (označení) památky

kříž

diagonální pohled sokl podstavce pilíř ohradního plotu

reliéf Panny Marie detail kříže detail kříže



Nová Ves u Křimova, okres Chomutov, kříž, čelní pohled, rozměry v milimetrech.  

 

 

 

 

 

Cca 550 

600 

Cca 1850 

1720 

1400 

850 
200 

620 

540 



Nová Ves u Křimova, okres Chomutov, kříž, pravý boční pohled, rozměry v milimetrech.  

 

 

 

1400 

800 

490 

200 



Nová Ves u Křimova, okres Chomutov, kříž: poškození památky. 
 
Stav ke dni: 29. 9. 2011; zpracováno: 2015; autor: Bc. Michal Trněný, FF UJEP v Ústí nad Labem.  
 
Legenda:  
červené plochy: chybějí části, mechanická poškození; 
žluté plochy: degradace, koroze materiálu 
zelené plochy: mikrovegetace 
modré plochy: doplnění, tmely 
červené čáry: trhliny, lasy 
modré čáry: spáry 
 
1. Čelní pohled.  

 
 



2. Pravý boční pohled. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Zadní pohled. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Levý boční pohled.  

 




